ในสมัยกรุงศรีอยุธยาเรื่อยมาควบคู่กับระบบ เวียง วัง คลัง นา ซึ่งเป็นระบบบริหารราชการในส่วนกลางในสมัยนั้น จนกระทั่งถึงกรุงรัตนโกสินทร์ และได้มีการปรับปรุงครั้งใหม่ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว หรือรัชกาลที่ ๕ แห่งกรุงรัตนโกสินทร์ ได้ทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐) เพื่อวางหลักการจัดระเบียบการปกครองตำบล หมูบ้าน โดยกฎหมายอย่างแน่ชัดและได้ทรงแก้ไขปรับปรุงเรื่อยมา ต่อมาอีก ๓ ปี คือ ในปี พ.ศ. ๒๔๔๓ ได้ทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น ร.ศ. ๑๑๖ และได้เป็นหลักในการจัดการปกครองตำบลมาจนทุกวันนี้